



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月30日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9533 URL <https://www.tohogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 増田 信之

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 片平 裕

TEL 052-872-9341

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	449,584	7.5	28,424	34.0	33,202	38.3	25,474	47.8
2023年3月期第3四半期	486,016	44.6	21,207	645.3	24,012	333.7	17,240	341.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 41,181百万円 (189.4%) 2023年3月期第3四半期 14,232百万円 (36.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	242.31	
2023年3月期第3四半期	164.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	699,524	437,429	62.5
2023年3月期	693,519	402,502	58.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 437,429百万円 2023年3月期 402,502百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		30.00		30.00	60.00
2024年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	660,000	6.5	28,000	36.0	32,000	33.6	24,000	28.8	228.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、[添付資料]P.9「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	105,256,285 株	2023年3月期	105,256,285 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2024年3月期3Q	114,595 株	2023年3月期	135,913 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	105,132,367 株	2023年3月期3Q	105,112,292 株
------------	---------------	------------	---------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期末のお客さま数は、ガス・LPG・電気の合計で前年同四半期末と比べて7万9千件増加し298万6千件となりました。ガスのお客さま数は、同1万件増加し175万6千件となりました。LPGのお客さま数は、同1万4千件増加し61万4千件となりました。電気のお客さま数は、同5万5千件増加し61万6千件となりました。

ガス販売量は、前年同四半期と比べて2.8%減少し24億2千1百万m³となりました。用途別では、家庭用は、気温が高めに推移した影響等により同4.9%の減少となりました。業務用等は、お客さま先設備の稼働が前年同四半期を下回ったことにより同2.4%の減少となりました。LPGの販売量は同2.2%減少し32万5千トン、電気の販売量は同9.6%増加し18億2千万kWhとなりました。

売上高は、前年同四半期と比べて7.5%減少し4,495億8千4百万円となりました。売上原価は、同12.7%減少し3,243億5百万円となりました。供給販売費及び一般管理費は、同3.7%増加し968億5千4百万円となりました。これらの結果、経常利益は同38.3%増加し332億2百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同47.8%増加し254億7千4百万円となりました。

当第3四半期は、ガス販売量の減少があったものの、原料費調整制度による期ずれ差益をはじめとした原料関連の市況変動の影響などにより、前年同四半期と比べて増益となりました。

(単位：百万円)

	当第3四半期 (2023/4~2023/12)	前年同四半期 (2022/4~2022/12)	対前年同四半期比較	
			増減	増減率
売上高	449,584	486,016	△36,432	△7.5%
売上原価	324,305	371,424	△47,118	△12.7%
供給販売費及び一般管理費	96,854	93,384	3,469	3.7%
営業利益	28,424	21,207	7,216	34.0%
経常利益	33,202	24,012	9,190	38.3%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	25,474	17,240	8,233	47.8%

(注) 原油価格(全日本CIF価格)：86.6ドル/バレル(対前年同四半期比較：21.3ドル安)

為替レート(TTMレート)：143.3円/ドル(対前年同四半期比較：6.8円安)

(参考1) お客さま数及び販売量

	単位	当第3四半期 (2023/4~2023/12)	前年同四半期 (2022/4~2022/12)	対前年同四半期比較		
				増減	増減率	
四半期末お客さま数合計	千件	2,986	2,908	79	2.7%	
	ガス	1,756	1,747	10	0.6%	
	LPG*	614	600	14	2.3%	
	電気	616	561	55	9.8%	
販売量	ガス	百万m ³	2,421	2,490	△69	△2.8%
	家庭用	百万m ³	331	349	△17	△4.9%
	業務用等	百万m ³	2,090	2,141	△52	△2.4%
	LPG	千トン	325	332	△7	△2.2%
	電気	百万kWh	1,820	1,661	160	9.6%
平均気温	℃	20.6	20.3	0.3	—	

※ 配送受託件数を含む

(参考2) 投融資等の状況

(単位：億円)

	当第3四半期(末) (2023/4~2023/12)	対前年同四半期(末) 比 較	対前期末 比 較
投 融 資	310	△48	
減 価 償 却 費	280	7	
有 利 子 負 債 残 高	1,373	△435	△92

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前期末比 60 億 4 百万円の増加となっております。これは、投資有価証券が増加したことなどによるものです。

負債は、前期末比 289 億 2 千 1 百万円の減少となっております。これは、有利子負債を削減したことなどによるものです。

純資産は、前期末比 349 億 2 千 6 百万円の増加となっております。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を 254 億 7 千 4 百万円計上したことなどによるものです。

これらの結果、自己資本比率は前期末の 58.0%から 62.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の原油価格 90 ドル/バレル、為替レート 150 円/ドルの前提で、売上高は 6,600 億円、経常利益は 320 億円、親会社株主に帰属する当期純利益は 240 億円を見込んでおります。

利益については、今後の原料調達の見通しを足元の市況を踏まえて見直したことなどにより、前回見通し(2023年10月31日公表)から上方修正しております。なお、お客さま数及び販売量は前回見通しから変更していません。

(単位：億円)

	当 期 (2023/4~2024/3)	前 期 (2022/4~2023/3)	対前期比較	
			増 減	増減率
売 上 高	6,600	7,060	△460	△6.5%
営 業 利 益	280	437	△157	△36.0%
経 常 利 益	320	481	△161	△33.6%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	240	337	△97	△28.8%
投 融 資	704	601	102	17.0%
減 価 償 却 費	382	362	20	5.6%

(注) 前回見通し(2023年10月31日公表)

- ・前提：原油価格 90 ドル/バレル、為替レート 150 円/ドル
- ・売上高 6,600 億円、営業利益 250 億円、経常利益 290 億円、親会社株主に帰属する当期純利益 220 億円

(参考) お客さま数及び販売量

	単位	当 期 (2023/4~2024/3)	前 期 (2022/4~2023/3)	対前期比較		
				増 減	増減率	
期 末 お 客 さ ま 数 合 計	千件	2,975	2,921	54	1.8%	
ガ ス	〃	1,752	1,741	12	0.7%	
L P G※	〃	619	604	15	2.4%	
電 気	〃	604	576	28	4.8%	
販 売 量	ガ ス	百万m ³	3,454	3,454	0	0.0%
	L P G	千トン	475	475	△0	△0.0%
	電 気	百万 kWh	2,492	2,369	123	5.2%

※ 配送受託件数を含む

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	59,734	57,182
供給設備	135,897	141,029
業務設備	31,106	29,627
その他の設備	47,797	47,499
建設仮勘定	29,864	18,518
有形固定資産合計	304,400	293,856
無形固定資産		
その他	12,937	15,074
無形固定資産合計	12,937	15,074
投資その他の資産		
投資有価証券	129,425	153,238
退職給付に係る資産	26,346	27,149
その他	31,406	33,419
貸倒引当金	△75	△86
投資その他の資産合計	187,101	213,720
固定資産合計	504,439	522,652
流動資産		
現金及び預金	34,013	22,235
受取手形、売掛金及び契約資産	87,750	74,893
棚卸資産	37,549	40,814
その他	30,623	39,675
貸倒引当金	△857	△747
流動資産合計	189,079	176,871
資産合計	693,519	699,524

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	67,500	67,500
長期借入金	47,962	50,008
ガスホルダー修繕引当金	1,000	996
保安対策引当金	21,628	22,378
器具保証引当金	1,964	1,675
退職給付に係る負債	5,942	6,069
その他	12,868	16,895
固定負債合計	158,867	165,523
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	24,306	13,279
支払手形及び買掛金	40,400	39,836
短期借入金	2,680	2,430
未払法人税等	15,016	4,570
その他	49,745	36,454
流動負債合計	132,148	96,571
負債合計	291,016	262,094
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	295,428	314,577
自己株式	△435	△365
株主資本合計	336,453	355,672
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,071	55,497
繰延ヘッジ損益	3,184	2,937
為替換算調整勘定	7,582	13,144
退職給付に係る調整累計額	11,210	10,177
その他の包括利益累計額合計	66,049	81,756
純資産合計	402,502	437,429
負債純資産合計	693,519	699,524

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	486,016	449,584
売上原価	371,424	324,305
売上総利益	114,591	125,278
供給販売費及び一般管理費	93,384	96,854
営業利益	21,207	28,424
営業外収益		
受取利息	288	722
受取配当金	2,236	2,545
受取賃貸料	454	450
雑収入	1,685	2,080
営業外収益合計	4,665	5,798
営業外費用		
支払利息	706	621
貸付金評価損	720	—
持分法による投資損失	—	204
雑支出	433	194
営業外費用合計	1,860	1,020
経常利益	24,012	33,202
特別利益		
固定資産売却益	—	2,318
投資有価証券売却益	—	1,265
特別利益合計	—	3,584
税金等調整前四半期純利益	24,012	36,786
法人税等	6,771	11,312
四半期純利益	17,240	25,474
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,240	25,474

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	17,240	25,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,702	11,425
繰延ヘッジ損益	△7,492	△313
為替換算調整勘定	6,828	4,238
退職給付に係る調整額	△620	△1,192
持分法適用会社に対する持分相当額	978	1,548
その他の包括利益合計	△3,008	15,706
四半期包括利益	14,232	41,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,232	41,181
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて記載しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	307,289	77,287	78,223	462,799	23,216	486,016	—	486,016
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,528	1,321	289	5,139	13,160	18,299	△18,299	—
計	310,817	78,609	78,512	467,939	36,376	504,315	△18,299	486,016
セグメント利益又は損失(△)	25,464	△302	△8,385	16,776	3,294	20,070	1,136	21,207

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額1,136百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	294,729	70,213	62,929	427,872	21,711	449,584	—	449,584
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,074	1,146	244	5,464	14,776	20,241	△20,241	—
計	298,803	71,359	63,173	433,336	36,488	469,825	△20,241	449,584
セグメント利益又は損失(△)	24,966	1,616	△3,329	23,253	3,942	27,196	1,227	28,424

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額1,227百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。